本报告期公司无其他重大合同或交易。

七、承诺事项履行情况

 （一）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

中国绍兴黄酒集团有限公司非公开发行所作承诺：在 2010 年非公开发行中，大股东中国绍

兴黄酒集团有限公司根据认购合同以现金方式认购 30,869,567 股，承诺本次认购的新增股份自

登记完成后 36 个月内不上市交易或转让。截至 2013 年 3 月 17 日，黄酒集团关于限售流通股限

售 36 个月的承诺履行完毕，限售股份上市流通日期为 2013 年 3 月 18 日。截止本报告期末，黄

酒集团没有发生违反相关承诺情况。

八、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

本报告期公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

九、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》和中国证监会等有

关部门的相关要求，不断完善公司治理结构，结合上海证券交易所信息披露直通车业务开展，

及时修订、完善《公司信息披露管理制度》，加强信息披露工作，规范公司运作。

为加强和规范公司内部控制，建立健全公司内部控制体系，公司将根据《企业内部控制基

本规范》和配套指引等规范性文件的要求，进一步健全内部控制体系，加大监督检查力度，增

强风险防范，并根据经营环境的变化，监管部门的要求，新政策的规定及公司发展的实际需求，

适时对公司内部控制制度加以完善，使内部控制与经营规模、业务范围、竞争状况和风险水平

等相适应，推进内部控制各项工作不断深化，促进公司稳步、健康发展。

十、其他重大事项的说明

（一）其他

根据绍兴银行股份有限公司第四轮增资扩股配股认购协议，公司决定按比例认购本次配股

额，共认购 250 万股，配股价为每股人民币 2.76 元，合计 690 万元。因绍兴银行股份有限公司

工商变更事宜未完成，公司所持绍兴银行股份有限公司股份数量和持股比例未变。

   浙江古越龙山绍兴酒股份有限公司 2013 年半年度报告

14

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

 1、股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 30,869,567 4.86   -30,869,567 -30,869,567 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股 30,869,567 4.86   -30,869,567 -30,869,567 0 0.00

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

持股

 境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 603,986,796 95.14   30,869,567 30,869,567 634,856,363 100.00

1、人民币普通股 603,986,796 95.14   30,869,567 30,869,567 634,856,363 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 634,856,363 100.00   634,856,363 100.00

2、股份变动情况说明：

2013 年 3 月 18 日，参与公司非公开发行的中国绍兴黄酒集团有限公司，其认购的股份 36

个月限售锁定期已到，所持的 30,869,567 股经申请可上市流通。详细情况可查阅公司 2013 年

3 月 11 日在上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn 披露的《古越龙山非公开发行限售股

解禁的核查意见》、《古越龙山关于非公开发行有限售条件流通股上市流通的提示性公告》。

(二) 限售股份变动情况   单位：股

股东名称  期初限售股数 报告期解除

限售股数
报告期增加

限售股数
报告期末限

售股数
限售原因 解除限

售日期
中国绍兴黄酒集团

有限公司
30,869,567 30,869,567  0

认购非公开发行股

份，限售期为 36 个月

2013年 3月 17

日

合计 30,869,567 30,869,567  0

   浙江古越龙山绍兴酒股份有限公司 2013 年半年度报告

15

二、股东情况

（一）股东数量和持股情况   单位：股

三、控股股东或实际控制人变更情况

   本报告期内公司控股股东或实际控制人没有发生变更。

报告期末股东总数（户） 48,677

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数 报告期内增减
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

中国绍兴黄酒集团有限公司 国有法人 40.55 257,403,167 0 0 无

中国工商银行－易方达价值

成长混合型证券投资基金
其他 3.17 20,099,892 1,099,892 0 未知

新华人寿保险股份有限公司

－分红－团体分红－018L－

FH001 沪

其他 3.14 19,953,040 19,953,040 0 未知

CITIGROUP GLOBAL MARKETS

LIMITED
其他 1.77 11,242,746 11,242,746 0 未知

唐渊琦 其他 1.64 10,417,911 10,417,911 0 未知

全国社保基金一零九组合 其他 1.18 7,461,940 0 0 未知

全国社保基金一一六组合 其他 1.10 7,000,084 7,000,084 0 未知

唐亮 其他 0.87 5,500,000 1,119,987 0 未知

中国工商银行－宝盈泛沿海

区域增长股票证券投资基金
其他 0.83 5,253,507 -3,137,970 0 未知

中国农业银行－宝盈策略增

长股票型证券投资基金
其他 0.74 4,678,249 -3,616,251 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称  持有无限售条件股份的数量  股份种类

中国绍兴黄酒集团有限公司 257,403,167 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 20,099,892 人民币普通股

新华人寿保险股份有限公司－分红－团体分红－018L－

FH001 沪
19,953,040 人民币普通股

CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED 11,242,746 人民币普通股

唐渊琦 10,417,911 人民币普通股

全国社保基金一零九组合 7,461,940 人民币普通股

全国社保基金一一六组合 7,000,084 人民币普通股

唐亮 5,500,000 人民币普通股

中国工商银行－宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金 5,253,507 人民币普通股

中国农业银行－宝盈策略增长股票型证券投资基金 4,678,249 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明